
COMUNE DI MONTEFIASCONE
                          Provincia di Viterbo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  33   del  30-05-17

Oggetto: MODIFICA DELL'ART.6 "TIPOLOGIE DI RIFIUTO RACCOLTO" DEL REGOLAMENTO
PER LA GESTIONE DELL'ISOLA ECOLOGICA APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.
72 DEL 29/09/2004

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 09:00, in Montefiascone, nella

Sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito il Consiglio Comunale

in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Assume la presidenza il Signor Femminella Luciano in qualità di Presidente C.C. assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE Signor FABENE FABIO.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune sono intervenuti:

Femminella Luciano P Pompei Deborah P

Chiatti Rita P Merlo Angelo P

Celeste Orietta P Fabbri Giovan Domenico A

Paolini Massimo P Bellacanzone Luca A

Leonardi Sandro P Venturini Pietro A

Ceccarelli Massimo P Cimarello Luciano P

Notazio Fabio P De Santis Giulia P

Roscani Claudia A Moscetti Giulia P

Manzi Paolo Domenico P

Risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle

persone dei Signori:

Leonardi Sandro

Pompei Deborah



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso :

Che il Comune di Montefiascone è dotato di un ecocentro in prossimità del Cimitero civico dove si svolgono

unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto agli impianti

di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti urbani e assimilati

conferiti in maniera differenziata rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, nonchè dagli

altri soggetti tenuti in base alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle

utenze domestiche come indicato dal DM 8 aprile 2008;

Che, il Ministero dell’Ambiente con DM del 26/05/2016 ha individuato le nuove Linee guida per il calcolo

della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, recepite dalla Regione Lazio con Deliberazione

n.501 del 04/08/2016 che ha ampliato l’elenco dei rifiuti da utilizzare per il calcolo della percentuale di

raccolta differenziata;

Che occorre aggiornare all’evoluzione normativa il regolamento per la gestione dell’isola ecologica

approvato con deliberazione di consiglio n. 72 del 29/09/2004 ed in particolare l’art.6 –TIPOLOGIE DI

RIFIUTO RACCOLTO integrandolo con quanto previsto nell’allegato 1 punto 4.2 del DM 8 aprile 2008  e

con le tipologie riportate nelle Linee guida indicate nella Deliberazione della Regione Lazio n.501 del

04/08/2016;

Visto l’art. 47 del vigente Statuto comunale;

Su proposta del Presidente del Consiglio Comunale;

Visto l’art. 147/bis, comma 1 del D.L.gs 18/08/2000 n. 267 ed il relativo regolamento comunale sui controlli

interni;

Con il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Con il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria

a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Di approvare la sostituzione dell’art.6 –TIPOLOGIE DI RIFIUTO RACCOLTO del regolamento per1)

la gestione dell’isola ecologica approvato con deliberazione di consiglio n. 72 del 29/09/2004 come

segue:

 “Art. 6 – TIPOLOGIE DI RIFIUTO RACCOLTO

Le tipologie di rifiuti che potranno essere conferite sono le seguenti:

1. toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17* (provenienti da utenze

domestiche) (codice CER 08 03 18)

2. imballaggi in carta e cartone (codice CER 15 01 01)

3. imballaggi in plastica (codice CER 15 01 02)

4. imballaggi in legno (codice CER 15 01 03)

5. imballaggi in metallo (codice CER 15 01 04)

6. imballaggi in materiali compositi (codice CER 15 01 05)



7. imballaggi in materiali misti (CER 15 01 06)

8. imballaggi in vetro (codice CER 15 01 07)

9. imballaggi in materia tessile (codice CER 15 01 09)

10. contenitori T/FC (codice CER 15 01 10* e 15 01 11*)

11. pneumatici fuori uso (solo se conferiti da utenze domestiche) (codice CER 16 01 03)

12. filtri olio (codice CER 16 01 07*)

13. componenti rimossi da apparecchiature fuori uso diversi da quelli di cui alla voce 16 02 15*

(limitatamente ai toner e cartucce di stampa provenienti da utenze domestiche) (codice CER 16 02

16)

14. gas in contenitori a pressione (limitatamente ad estintori ed aerosol ad uso domestico) (codice CER

16 05 04* codice CER 16 05 05)

15. miscugli o scorie di cemento, mattoni, mattonelle, ceramiche, diverse da quelle di cui alla voce 17

01 06* (solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente dal conduttore della civile

abitazione) (codice CER 17 01 07)

16. rifiuti misti dell'attività di costruzione e demolizione diversi da quelli di cui alle voci 17 09 01*, 17

09 02* e 17 09 03* (solo da piccoli interventi di rimozione eseguiti direttamente dal conduttore

della civile abitazione) (codice CER 17 09 04)

17. rifiuti di carta e cartone (codice CER 20 01 01)

18. rifiuti in vetro (codice CER 20 01 02)

19. frazione organica umida (codice CER 20 01 08 e 20 03 02)

20. abiti e prodotti tessili (codice CER 20 01 10 e 20 01 11)

21. solventi (codice CER 20 01 13*)

22. acidi (codice CER 20 01 14*)

23. sostanze alcaline (codice CER 20 01 15*)

24. prodotti fotochimici (20 01 17*)

25. pesticidi (CER 20 01 19*)

26. tubi fluorescenti ed altri rifiuti contenenti mercurio (codice CER 20 01 21)

27. rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche (codice CER 20 01 23*, 20 01 35* e 20 01 36)

28. oli e grassi commestibili (codice CER 20 01 25)

29. oli e grassi diversi da quelli al punto precedente, ad esempio oli minerali esausti (codice CER 20

01 26*)

30. vernici, inchiostri, adesivi e resine (codice CER 20 01 27* e 20 01 28)

31. detergenti contenenti sostanze pericolose (codice CER 20 01 29*)

32. detergenti diversi da quelli al punto precedente (codice CER 20 01 30)

33. farmaci (codice CER 20 01 31* e 20 01 32)

34. batterie ed accumulatori di cui alle voci 160601* 160602* 160603* (provenienti da utenze

domestiche) (codice CER 20 01 33*)

35. batterie ed accumulatori diversi da quelli di cui alla voce 20 01 33* (codice CER 20 01 34)

36. rifiuti legnosi (codice CER 20 01 37* e 20 01 38)

37. rifiuti plastici (codice CER 20 01 39)

38. rifiuti metallici (codice CER 20 01 40)

39. rifiuti prodotti dalla pulizia di camini (solo se provenienti da utenze domestiche) (codice CER 20

01 41)

40. sfalci e potature (codice CER 20 02 01)

41. terra e roccia (codice CER 20 02 02)

42. altri rifiuti non biodegradabili (codice CER 20 02 03)

43. ingombranti (codice CER 20 03 07)

44. cartucce toner esaurite (20 03 99)

45. rifiuti assimilati ai rifiuti urbani sulla base dei regolamenti comunali, fermo restando il disposto di

cui all'articolo 195, comma 2, lettera e), del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive

modifiche.

46. Residui della pulizia stradale per l’avvio al recupero (codice CER 20 03 03)

La raccolta delle varie tipologie di rifiuto verrà effettuata in base alla disponibilità di contenitori e

spazi presso l’ecocentro e definita puntualmente con apposito provvedimento.



ESCE IL CONSIGLIERE MOSCETTI GIULIA - presenti n. 12 consiglieri comunali.



Letto, approvato e sottoscritto.

      Il Presidente del Consiglio  Il Segretario
                   Femminella Luciano                   FABENE FABIO

QUESTA DELIBERAZIONE

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 16-06-17 al 01-07-017 ai sensi dell’art.

124 del D.lgso 18/08/2000, N. 267.

Montefiascone, li          Il Segretario Comunale
       FABENE FABIO

CERTIFICATO ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il         , ai sensi dell'art. 134 del D.lgso 18/08/2000, n.267.

Montefiascone, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
             FABENE FABIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo

Pretorio di questo Comune dal giorno 16-06-17 al giorno 01-07-017 e che contro la stessa non è stato

presentato alcun reclamo.

Montefiascone, li          Il Segretario Comunale
            FABENE FABIO


